
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etický kodex pro dodavatele  
skupiny HEUNISCH 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Obsah: 
 

A. Úvod 

 

B. Obchodní etika 
1. Dodržování právních předpisů 

2. Zákaz korupce 

3. Spravedlivá soutěž 

4. Duševní vlastnictví 

5. Bezpečnost výrobků 

6. Nepoužívání nebezpečných látek 

7. Odpovědné pořizování surovin / vyloučení  

    konfliktních minerálů 

8. Systémy řízení 

9. Subdodavatelé 

 

C. Dodržování sociálních standardů a dodržování   

 lidských práv 
1. Zákaz nucené a dětské práce 

2. Zákaz jakékoli diskriminace 

3. Zákaz kázeňských trestů 

4. Bezpečnost práce a ochrana zdraví na pracovišti 

5. Mzdy umožňující existenční zajištění 

6. Pracovní doba 

7. Svoboda sdružování 

 

D. Dodržování environmentálních standardů 
1. Právní předpisy v oblasti životního prostředí 

2. Zamezení znečišťování životního prostředí a jeho omezování 

3. Výrobky šetrné k životnímu prostředí 

 

 
 
 



 

A. Úvod 
 

Etické chování a udržitelnost ve smyslu ekologické a společenské odpovědnosti jsou 
nedílnou součástí firemní politiky skupiny HEUNISCH.  
 
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že budou ve svých podnicích 
uplatňovat principy stanovené v tomto kodexu.  
 
Dodavatelé jsou odpovědní za dodržování níže uvedených zásad ve svém vlastním 
dodavatelském řetězci.  
 
Kodex pro dodavatele platí pro všechny naše dodavatele na celém světě.  
 
 

B. Obchodní etika 
 
1.  Dodržování právních předpisů 

 
Od dodavatelů skupiny HEUNISCH očekáváme, že budou dodržovat příslušné platné 
právní předpisy, dodržovat lidská práva a zejména zachovávat lidskou důstojnost. 
 
 
2.  Zákaz korupce 

 
Skupina HEUNISCH netoleruje u svých dodavatelů žádnou formu korupce, jako je 
úplatkářství nebo poskytování či přijímání protiprávních výhod, ať k tomu dochází 
přímo, nebo přes prostředníky, ve prospěch soukromých osob, nebo veřejných činitelů. 
Zakázáno je zejména poskytování výhod (aktivní úplatkářství, poskytování výhod) 
a jejich přijímání (pasivní úplatkářství, přijímání výhod), jejichž účelem je získání 
protiprávní výhody. 
 
 
3. Spravedlivá soutěž 

 
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že budou za účelem zachování 
spravedlivé hospodářské soutěže dodržovat příslušné mezinárodní i národní právní 
předpisy. Patří mezi ně i ustanovení o nekalé soutěži a antimonopolní zákony. Dohody 
s konkurenty o cenách, podmínkách prodeje, množstevních omezeních, rozdělení 
území nebo o nabídkách ve veřejných výběrových řízeních atd. jsou přísně zakázány. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
4. Duševní vlastnictví 

 
Dodavatelé chrání duševní vlastnictví skupiny HEUNISCH, jako jsou patenty, 
ochranné známky, autorská práva, průmyslové vzory, obchodní tajemství, vzorky, 
modely a know-how, a respektují duševní vlastnictví třetích stran.  
 
Dodavatelé zejména zajistí, aby výrobky dodané skupině HEUNISCH neporušovaly 
duševní vlastnictví třetích stran. 
 
 
5. Bezpečnost výrobků 

 
Výrobky a služby skupiny HEUNISCH a výrobky odebírané od jejích dodavatelů 
neohrožují lidi ani životní prostředí a splňují sjednané, resp. zákonem předepsané 
normy týkající se bezpečnosti výrobků. Dodavatelé jsou povinni jasně sdělit informace 
o bezpečném používání. 
 
 
6.  Nepoužívání nebezpečných látek  

 
Nesmějí být používány látky, jejichž únik představuje riziko pro člověka a životní 
prostředí. Dodavatelé skupiny HEUNISCH mají zaveden systém řízení nebezpečných 
látek, který zajišťuje bezpečné používání a přepravu, jakož i bezpečné skladování, 
recyklaci, opětovné použití a likvidaci. Naši dodavatelé se řídí zásadou odpovědného 
řízení založenou na principu minima.  
 
 
7. Odpovědné pořizování surovin / vyloučení konfliktních minerálů 

 
Dodavatelé skupiny HEUNISCH podporují aktivity, které zajišťují odpovědné 
pořizování surovin. Je třeba se vyvarovat pořizování a používání surovin získaných 
protiprávně nebo prostřednictvím eticky zavrženíhodných či nepřijatelných opatření. 
  
Je nutné vyloučit používání surovin, jako jsou konfliktní minerály, na které se 
vztahuje embargo nebo jiná omezení dovozu. Dodavatelé jsou proto povinni 
identifikovat tyto suroviny ve vyráběných produktech v dodavatelském řetězci 
a sdělovat informace o původu a zdroji používaných surovin.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
8. Systémy řízení  

 
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že budou mít zavedeny systémy 
řízení, které zajistí dodržování zásad uvedených v tomto kodexu. Skupina HEUNISCH 
upřednostňuje dodavatele, kteří aktivně uplatňují systém řízení kvality podle normy 
ISO 90001 či systém environmentálního managementu podle normy ISO 14001, mají 
certifikát osvědčující kompetence v oblasti odborné likvidace odpadu (EFB) nebo 
využívají rovnocenné systémy. 
 
 
9. Subdodavatelé 
  
Dodavatelé skupiny HEUNISCH jsou povinni zajistit prostřednictvím vhodných 
smluvních ujednání se subdodavateli dodržování požadavků obsažených v tomto 
kodexu pro dodavatele.  
 

 
C. Dodržování sociálních standardů a dodržování lidských 
práv 
 
1.  Zákaz nucené a dětské práce 
 
Skupina HEUNISCH netoleruje nucenou ani dětskou práci, a to ani u sebe, ani u svých 
dodavatelů. Dodavatelé musejí dodržovat nejnižší věk pro vstup do zaměstnání podle 
příslušných platných státních úprav. Pokud neexistují příslušné národní právní 
předpisy, platí základní pracovní normy Mezinárodní organizace práce (MOP). 
 
 
2. Zákaz jakékoli diskriminace 
 
Skupina HEUNISCH netoleruje diskriminaci a od svých dodavatelů očekává, že ve své 
organizaci zakážou jakýkoli druh diskriminace, například na základě pohlaví, 
rodinného stavu, rasy, barvy pleti, původu, náboženské příslušnosti, sexuální 
orientace, zdravotního postižení, politických názorů nebo jiných osobních 
charakteristik. 
 
 
3. Zákaz kázeňských trestů 
 
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že nebudou pracovníky jakoukoli 
formou fyzicky nebo psychicky trestat. To platí zejména v případech, kdy pracovníci 
v dobré víře nahlásí praktiky podniku, které porušují národní, mezinárodní nebo interní 
ustanovení. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
4. Bezpečnost práce a ochrana zdraví na pracovišti 

 
Hlavním cílem skupiny HEUNISCH je pracoviště bez úrazů. Od dodavatelů očekává, 
že budou ve svých závodech dodržovat předpisy o bezpečnosti práce. Každý 
dodavatel musí zavést směrnice a postupy pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, seznámit s nimi své pracovníky a předcházet tak úrazům a nemocem 
z povolání. 
 
 
5. Mzdy umožňující existenční zajištění 

 
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že si budou vědomi společenské 
odpovědnosti vůči svým pracovníkům a že jejich odměňování a pracovní doba budou 
spravedlivé a přiměřené. Dodavatel poskytuje svým pracovníkům sociální benefity, 
které jim příslušejí podle právních předpisů nebo smlouvy. 
 
 
6. Pracovní doba 

 
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že jejich pracovníci budou moct 
najít rovnováhu mezi prací a volným časem a že budou dodržovány příslušné platné 
národní právní předpisy o pracovní době. Pracovníci mají v kalendářním roce nárok 
na stanovenou dovolenou. 
 
 
7. Svoboda sdružování  

 
Skupina HEUNISCH očekává, že její dodavatelé budou udržovat otevřenou 
a konstruktivní komunikaci se svými zaměstnanci a jejich zástupci. Zaměstnanci mají 
právo na kolektivní vyjednávání a sdružování v odborech. Pokud nejsou v zemi 
z politických důvodů povoleny odbory, musí dodavatel umožnit nezávislé sdružování 
v jiné formě.  
 Dodavatelé nesmějí diskriminovat zaměstnance, kteří se angažují jako zástupci 
zaměstnanců. 
 
 

D. Dodržování environmentálních standardů  
 
 

1. Právní předpisy v oblasti životního prostředí  
 

Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že budou dodržovat příslušné 
platné národní zákony o ochraně životního prostředí.  
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
2. Zamezení znečišťování životního prostředí a jeho omezování 

  
Skupina HEUNISCH od svých dodavatelů očekává, že budou efektivně využívat 
potřebné zdroje, zejména materiály, energii a přírodní zdroje, a minimalizovat dopady 
na životní prostředí. Toto ustanovení platí i pro logistiku a přepravu.  
 
V této souvislosti je zásadní součástí neustálé snižování emisí skleníkových plynů. 
Dodavatelé musejí snižovat emise ve výrobním procesu, kontrolovat znečišťující 
emise a před vypuštěním do životního prostředí je v maximální možné míře upravovat. 
Jejich činnost nesmí nepříznivě ovlivňovat kvalitu ovzduší v jejich okolí.  
 
V maximální možné míře předcházejí vzniku odpadů nebo odpad recyklují. Dodavatelé 
skupiny HEUNISCH využívají, resp. vyvíjejí postupy, které regulují ekologickou 
spotřebu vody. Je nezbytné zabránit výraznému zhoršení kvality vody na konci jejího 
využívání.  
 
 
3. Výrobky šetrné k životnímu prostředí  

 
Dodavatelé skupiny HEUNISCH dbají při vývoji výrobků a služeb na to, aby jejich 
používání bylo z hlediska spotřeby energie a přírodních zdrojů hospodárné. Výrobky 
by měly být maximálně vhodné pro opětovné použití, recyklaci nebo bezpečnou 
likvidaci.  
 
Výrobky dodávané skupině HEUNISCH neobsahují látky vzbuzující obavy, na které se 
vztahuje nařízení REACH. Příslušné obsažené látky je případně nutné skupině 
HEUNISCH předem nahlásit. Materiály nebo dokupované díly, které neodpovídají 
požadavkům směrnice RoHS, musí dodavatel po dohodě se skupinou HEUNISCH 
nahradit. V případě potřeby vystaví dodavatel EU prohlášení o shodě potvrzující 
dodržení směrnice RoHS.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

VY jste součástí tohoto dodacího řetězce –  
MY počítáme s vaší angažovaností! 

 
 
Je pro nás důležité zajištění zásad trvale udržitelného vývoje v našem dodacím řetězci. 
Jste schopni přijmout výše uvedené zásady nebo prokázat vaši angažovanost pro tyto 
zásady dodržením vašeho vlastního kodexu chování nebo vaší vlastní firemní 
politikou, která tyto standardy zahrnuje.  
 
Slévárny Heunisch GmbH si vyhrazují právo provádět audity a hodnocení pro zajištění, 
že dodržujete zákony, pravidla a standardy a že přijímáte vhodná opatření s ohledem 
na obchodní vztah, pokud bude existovat důvod k obavám. Slévárny Heunisch GmbH 
si dále vyhrazují právo ukončit jakýkoliv vztah, pokud budou porušovány mezinárodní 
zásady, nebudou učiněna žádná opatření pro odstranění takových porušení nebo 
bude zřejmé jejich systematické porušování.  
 
  
 
 
 
Potvrzujeme tímto, že dodavatel uznává Kodex chování skupiny HEUNISCH.  
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
Misto, datum                                                      podpis dodavatele / firemní razítko 
                    
Zašlete nám prosím zpět podepsaný Kodex chování. 
Na: Gießerei Heunisch GmbH, Abt. Einkauf,  
Hofmannstraße 25a, 91438 Bad Windsheim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


